Quant aux choses du monde, nous dit saint Eudes, c'est « tout ce que le monde estime, aime et recherche tant, à savoir: les honneurs et louanges des hommes, les vains plaisirs et contentements, les richesses et commodités temporelles, les amitiés et affections qui sont fondées sur la chair et le sang, sur l'amour-propre et le propre intérêt ».

Eh bien, à ce monde qui est l'ennemi de Jésus, qui lui a été et qui lui est toujours opposé, qui l'a toujours persécuté et qui le persécute encore, qui le persécutera et le crucifiera jusqu'à la consommation des siècles; à ce monde dont les sentiments et les inclinations, les lois et les maximes, la vie et l'esprit combattent sans cesse les sentiments et les inclinations, les lois et les maximes, la vie et l'esprit de Jésus; comme aux choses du monde, qui tendent à entraîner les âmes au péché et à la perdition; le vrai chrétien, le vrai disciple de saint Eudes, doit renoncer entièrement, dire un éternel adieu. Non que, pour cela, il quitte le monde et « se renferme

336 -

SAINT JEAN EUDES

entre quatre murailles », à Moins d'une vocation spéciale; mais il fera « une profession publique, généreuse et constante de ne point vivre de la vie du monde, de ne point se conduire par son esprit et par ses lois »; il se fera une « sainte gloire d'être chrétien, d'appartenir à Jésus-Christ, et de préférer les saintes maximes et vérités de l'Évangile aux pernicieuses et fausses maximes » du monde; il montrera « autant de courage et de fermeté pour se départir généreusement des lois, des sentiments et inclinations du monde, et pour mépriser vertueusement tous ses vains discours, toutes ses opinions trompeuses, que » le monde « fait paraître de témérité et d'impiété à mépriser méchamment les lois et les maximes chrétiennes, et à se moquer impertinément de ceux qui les suivent ».

Il ira plus loin. Non content de se séparer du monde et des choses du monde, il les aura en horreur, comme Jésus-Christ, son divin Chef. Jésus-Christ a haï le monde, il le haïra; Jésus-Christ a condamné le monde, il le condamnera; Jésus-Christ a maudit, excommunié le monde, il le maudira, il l'excommuniera. Avec Jésus-Christ, il regardera les choses du monde, plaisirs, honneurs, richesses, amitiés et affections mondaines, comme néant et fumée, tromperie et illusion, vanité et affliction d'esprit. Et, comme il connaît sa faiblesse et la puissance de son ennemi, il demandera chaque jour à Jésus-Christ d'imprimer en tout son être la haine, l'horreur, l'abomination du monde et des choses du monde; il fuira plus que la peste les lieux, les personnes, les compagnies où l'on ne fait qu'en parler; car impossible en les fréquentant de goûter les délices de la conversation du Bien-Aimé; il n'aura d'amitié et de communication qu'avec les personnes qu'il peut aider ou qui peuvent l'aider, d'exemple ou de parole, à aimer